








1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 上海皓信生物科技有限公司项目

项目代码 无

建设单位联系人 联系方式

建设地点 上海市闵行区都会路 1699号 11幢

地理坐标 （东经：121度 25分 10.693秒，北纬：31度 3分 30.139秒）

国民经济

行业类别

C358医疗仪器设备及器械

制造

建设项目

行业类别

三十二、专用设备制造业-70
医疗仪器设备及器械制造

358

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

☑首次申报项目

□不予批准后再次申报项目

□超五年重新审核项目

□重大变动重新报批项目
[...]
施工期环境管理。建设单位在进行工程承包时，应遵循《上海市建设工程文明施工管理

规定》，将施工污染的控制列入承包内容，并在施工过程中督促施工单位设专人负责，

以确保各项控制措施的落实。



46

运

营

期

环

境

影

响

及

保

护

措

施

1.废气

本项目质控片生产涉及的微生物培养、使用操作过程均在 A2型生物安全柜内进行，微

生物培养、使用操作过程产生的生物气溶胶经 A2型生物安全柜自带的高效空气过滤器 70%

气流内部循环，30%气流室内排放。

HEPA高效过滤器对 0.3μm颗粒物的过滤效率可达到 99.97%以上，对生物气溶胶具有

很好的截留作用，为通用的控制生物性污染泄漏到环境中的有效措施，可以确保可能产生

的有害物质不扩散到环境空气中。

因生物气溶胶经过滤后排放量小，对大气环境影响也小，且生物气溶胶无相应大气污

染物排放标准，故本报告不做定量分析。

1.1非正常工况防范措施

本项目非正常工况下，生物安全柜配备的高效过滤器发生故障或失效时，设备显示屏上

过滤器寿命会显示异常，会进行报警，如发生报警，建设单位应立即停止生产，移除培养物

品，待生物安全柜无异常后再开展生产。建设单位在生物安全柜日常使用时，应注意维护保

养，及时发现设备隐患，定期及时更换高效过滤器（1年更换 2 次），建立相关台账制度，

并定期检测设备各项运行参数，定期对生物安全柜进行泄漏测试和微生物测试，以确保生物

安全柜的有效运行。除此之外，建设单位应定期采用消毒剂进行消毒，并落实上述防范措施

以确保项目生物安全。



47

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2废水

2.1废水产排污基本信息

本项目废水源为：①生产废水（包括：W1灭菌废水、W2 超声波清洗废水、W3消毒清洁废水、W4纯水制备尾水）；②W5生活污水。

本项目废水污染源源强核算结果汇总于下表所示。

表 4-1 本项目废水污染源源强核算结果汇总表

工

序

污染

源
类别 污染物种类

核

算

方

法

污染物产生 治理设施 污染物排放

废水产

生量
m3/a

产生浓

度 mg/L 产生量 t/a 治理

工艺

处理

能力
m3/d

治理

效率
%

是否

为可

行技

术

废水

排放

量
m3/a

排放浓

度
mg/L

排放量
t/a

排放

时间
d

生

产
生产

生产

废水

pH

排

污

系

数

法

5.53

6~9 /

均质

+消
毒

0.16

0

是 5.53

6~9 /

250

CODCr 116 0.00064 0 116 0.00064
BOD5 12 0.00007 0 12 0.00007
SS 73.2 0.00040 0 73.2 0.00040
LAS 0.8 0.000004 0 0.8 0.000004
NH3-N 1.6 0.00001 0 1.6 0.00001
TN 2.8 0.00002 0 2.8 0.00002
TDS 1920 0.01062 0 1920 0.01062

粪大肠菌群 ≤1000 / 0 ≤1000 /
总余氯 ≤8 / 0 ≤8 /

员

工

生

活

生活污水

pH
排

污

系

数

法

292.5

6~9 /

/ / / / 292.5

6~9 /

250

CODCr 500 0.14625 500 0.14625
BOD5 300 0.08775 300 0.08775
SS 300 0.08775 300 0.08775

NH3-N 40 0.01170 40 0.01170
TP 5 0.00146 5 0.00146
TN 70 0.02048 70 0.02048

本项目废水排放信息汇总于下表所示。

表 4-2 本项目废水排放信息汇总表

工序
污染

源
类别 污染物种类

排放方

式

排放

去向
排放规律

排放口基本情况
排放标准

编号 名称 类型 地理坐标



48

生产 生产
生产

废水

pH

间接排

放

白龙

港污

水处

理厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

DW001
生产废

水排放

口

一般

排放

口

121°25′42.0506″E
31°4′45.484″N

《污水综合排放标

准》

（DB31/199-2018）
表 2三级标准

CODCr

BOD5

SS
LAS
NH3-N
TN
TDS

粪大肠菌群

总余氯

/ 员工

生活

生活

污水

CODCr

间接排

放

白龙

港污

水处

理厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

/
生活污

水排放

口

一般

排放

口

121°25′42.0506″E
31°4′45.484″N

BOD5

SS
NH3-N
TP
TN



49

运营

期环

境影

响和

保护

措施

本项目废水污染源强核算过程如下：

2.1废水污染物源强

本项目废水源为：W1 灭菌废水、W2 超声波清洗废水、W3 消毒清洁废水、W4 纯水

制备尾水、W5生活污水。具体如下：

（1）生产废水

①灭菌废水：本项目设置立式灭菌器对仪器设备进行灭菌，此过程会产生灭菌废水，

灭菌废水产生量为0.45m3/a，废水主要污染物及浓度为：CODCr≤100mg/L、SS≤60mg/L、TDS

≤2000mg/L、粪大肠菌群≤1000MPN/L。

②超声波清洗机废水：本项目质控片超声波清洗主要用于清洗质控片上可能沾染的灰

尘，废水产生量为 1.6m3/a。废水主要污染物及浓度为：pH6~9、CODCr≤100mg/L、SS≤

100mg/L、TDS≤2000mg/L。

③消毒清洁废水：本项目采用 84 消毒液配置成相应浓度的消毒液进行擦拭，擦拭消

毒用水部分挥发至空气中，故本项目保守估计擦拭消毒过程产生的消毒清洁废水产生量按

照用水量的 50%计，则消毒清洁废水产生量约为 0.225m3/a，废水主要污染物及浓度为：

CODCr≤500mg/L、BOD5≤300mg/L、SS≤100mg/L、NH3-N≤40mg/L、LAS≤20mg/L、粪大肠

菌群≤1000MPN/L、总余氯≤8mg/L、TN≤70mg/L。

④纯水制备尾水：纯水制备尾水及反冲洗废水来源于项目纯水制备系统排水及反冲洗

排水，水质较为干净，用水需定期更换。纯水制备尾水产生量为 3.25m3/a，主要污染物及

浓度为：CODCr≤100mg/L、SS≤60mg/L、TDS≤2000mg/L。

（2）员工生活污水

本项目生活污水产生量为 292.5m3/a，参考《给排水设计手册 第 5册 城镇排水（第三

版）》（中国建筑工业出版社）的相关内容，生活污水主要污染物及浓度分别为 pH6~9、

CODCr≤500mg/L、BOD5≤300mg/L、NH3-N≤40mg/L、SS≤300mg/L、TP≤5mg/L、TN≤70mg/L。

综上，本项目生产废水合计产生量为 5.525m3/a，以 5.53m3/a计，生活污水产生量为

292.5m3/a，合计废水产生量为 298.025m3/a，298.03m3/a计。各废水排水量及污染物浓度汇

总于下表所示。



50

运

营

期

环

境

影

响

及

保

护

措

施

表 4-3 项目各废水排水量及污染物浓度汇总表

废水类别
废水量
m3/a

产生浓度（单位：mg/L）
去向编

号
废水源 pH CODCr BOD5 SS LAS NH3-N TP TN TDS 粪大肠

菌群
总余氯

W1 灭菌废水 0.45 / 100 / 60 / / / / 2000 1000 /

生产废水进入均

质消毒池处理后，

通过 DW001 生产

废水排放口纳入

市政污水管网。

W2 超声波清洗

机废水
1.6 6~9 100 / 100 / / / / 2000 / /

W3 消毒清洁废

水
0.225 / 500 300 100 20 40 / 70 / 1000 ≤8

W4 纯水制备尾

水
3.25 / 100 / 60 / / / / 2000 / /

废水出水浓度合

计
5.53 / 116 12 73.2 0.8 1.6 0 2.8 1920 120 ≤5

W5 生活污水 292.5 6~9 500 300 300 / 40 5 70 / / / 直接纳管排放

2.2环保措施及可行性分析

2.2.1废水处理措施

本项目在租赁厂房3楼清洗灭菌间设置一个均质消毒池（塑料材质，具有防渗防漏特性），其规格尺寸为0.5m×0.4m×0.5m，则有效容

积0.08m3（容积的80%计），最大停留时间为4h，处理能力约0.16m3/d。本项目建成后，本项目废水平均排放量约0.023m3/d，可见均质消毒

池的处理能力满足本项目废水处理要求。均质消毒池设置标准化采样口，出水管设置阀门。生产废水经均质消毒池均量后纳管排放，最终

纳入白龙港污水处理厂集中处理。

均质：用于调节水量和均匀水质，使废水能比较均匀的进入后续处理单元，同时提高整个废水处理系统的抗冲击性能。

消毒：将含有 6%次氯酸钠的 84消毒剂加入均质消毒池内，并搅拌，将消毒液与废水充分混合，搅拌时间大于 1小时，确保达到最佳

消毒效果，经消毒后的废水纳管排放。

本项目生产废水均进入均质消毒池，经均质消毒处理后通过DW001生产废水排放口纳入市政污水管网，生活污水通过租赁厂房卫生间

配套的排水管道最终通过租赁厂区生活污水总排放口纳入市政污水管网。



51

2.2.2处理措施可行性分析

本项目废水处理工艺为“均质+消毒”。由于本工程生产废水中主要污染因子为悬浮物、生物活性物质等，且具有水量小、间歇排放

等特点，因此废水处理重点在于均匀水质、消毒。

本项目所属行业为 C358医疗仪器设备及器械制造，无相应的污染防治可行技术指南和排污许可证申请与核发技术规范。对照《排污

许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）第 4.5.3 章节，废水污染治理工艺分为一级处理（过滤、沉淀、气浮、其他），二级处

理（A/O、A/A/O、SBR、活性污泥法、生物接触氧化、其他）、深度处理（超滤/纳滤、反渗透、吸附过滤、蒸发结晶、其他）、其他。

本项目废水水质以悬浮物、生物活性物质为主，故选用一级物化处理（均质）、深度处理（消毒）来处理废水，上述废水处理工艺属于技

术规范中所列的可行技术。

生活污水通过租赁厂房卫生间配套的排水管道最终通过租赁厂区生活污水总排放口纳入市政污水管网。



52

运

营

期

环

境

影

响

及

保

护

措

施

2.3废水排放达标分析

在采取上述措施后，本项目废水产生及排放情况汇总于下表所示。

表 4-4 本项目废水产生及排放情况汇总表

项

目

排水量

（m3/a）
污染

物

产生浓

度

（mg/l）

产生量

（t/a）

排放浓

度

（mg/l）

排放浓度

限值 mg/L
排放量

（t/a）
处理措

施

生

产

废

水

5.53

pH 6~9 / 6~9 6~9 /

经均质

消毒池

处理后

通过
DW00
1生产

废水排

放口排

放

CODCr 116 0.00064 116 500 0.00064
BOD5 12 0.00007 12 300 0.00007
SS 73.2 0.00040 73.2 400 0.00040

LAS 0.8 0.00000
4 0.8 20 0.00000

4
NH3-
N 1.6 0.00001 1.6 45 0.00001

TN 2.8 0.00002 2.8 70 0.00002
TDS 1920 0.01062 1920 2000 0.01062
粪大

肠菌

群

≤1000 / ≤1000 10000
（MPN/L） /

总余

氯
≤8 / ≤5 8 /

生

活

污

水

292.5

pH 6~9 / 6~9 6~9 / 通过租

赁厂房

卫生间

配套的

排水管

道最终

通过租

赁厂区

生活污

水总排

放口纳

入市政

污水管

网

CODCr 500 0.14625 500 500 0.14625
BOD5 300 0.08775 300 300 0.08775
SS 300 0.08775 300 400 0.08775
NH3-
N 40 0.01170 40 45 0.01170

TP 5 0.00146 5 8 0.00146

TN 70 0.01170 70 70 0.01170

合

计
298.03

pH / / / / /

/

CODCr / 0.14689 / / 0.14689
BOD5 / 0.08782 / / 0.08782
SS / 0.08815 / / 0.08815

LAS / 0.00000
4 / / 0.00000

4
NH3-
N / 0.01171 / / 0.01171

TN / 0.0205 / / 0.0205
TDS / 0.01062 / / 0.01062
粪大

肠菌

群

/ / / / /



53

总余

氯
/ / / / /

TP / 0.00146 / / 0.00146
根据上表，本项目生产废水经均质消毒池处理后通过DW001生产废水排放口纳入市政污

水管网，生活污水通过租赁厂房卫生间配套的排水管道最终通过租赁厂区生活污水总排放口

纳入市政污水管网，废水排放可满足《污水综合排放标准》（DB31/199-2018）表2三级标准。

2.4非正常工况分析

本项目废水处理非正常工况为清洗灭菌间均质消毒池出现故障，无法处理废水。

本项目均质消毒池由专人负责日常运营维护，如出现故障，停止生产，可暂时关闭均质

消毒池出水端阀门，将废水暂存于均质消毒池内，待设备故障修复后再进行废水处理，如发

生意外事故导致短期内无法修复，建设方应暂停涉及生产废水排放的工序，待均质消毒池恢